
職員の給与などを
公表します
問い合わせ先　市長公室 秘書人事班（合志庁舎）☎248-1028

1　職員の任免、職員数と給与などの状況

2　職員の勤務時間その他の勤務条件の状況

（1）職員の任免、職員数 単位：人

（9）部門別職員数の状況と主な増減理由 （各年　4月１日現在）

（1）勤務時間

（2）年次有給休暇の取得状況（平成20年1月1日～平成20年12月31日）

（2）職員給与費の状況（一般会計予算）

　※採用者数、退職者数には派遣職員を含みます。

（4）職員の初任給の状況 （平成21年4月1日現在）

（5）職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況 （平成21年4月1日現在）

（6）一般行政職の級別職員数の状況 （平成21年4月1日現在）

（7）職員手当の状況

（注）１　職員手当には退職手当を含みません。
　　　２　給与費は当初予算に計上された額です。

（注）平均給与月額は、扶養手当などが含まれ、期末勤勉手当、退職手当を除いた額です。

※一般行政職員とは、一般職のうち公営企業職員などを除いた職員です。

（3）職員の平均給料月額、平均給与月額と平均年齢の状況 （平成21年4月1日現在）

備 　 　 考

114  

受診者数

263

対象者数

人 間 ド ッ ク

区 　 　 　 分

受診者には人間ドック受診者を含む
未受診者は育児休業など310330定期健康診断

災害件数 災害の概要加入団体

1 技能労務職 　右第5中足骨骨折地方公務員災害補償基
金熊本県支部

17：15 12：00～13：008：30

終了時間 休憩時間開始時間

38時間45分

１週間の勤務時間

3,450 330 10.512,948

総使用日数 全対象職員数 平均使用日数総付与日数

3　職員の分限と懲戒処分の状況

4　職員の服務の状況

5　職員の研修の状況

（1）処分者数（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

（１）研修の実施状況（平成20年4月1日～平成21年3月31日　市長公室所管分）

6　職員の福祉および利益の保護の状況

（1）健康診断の状況（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

（3）公平委員会の報告事項
　　① 不利益処分に関する措置の要求状況　　0件
　　② 勤務条件に関する措置の要求状況　　　0件

（2）公務災害補償の状況（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

休 職

降 任

免 職

停 職

減 給

戒 告

免 職

3

0

0

1

1

0

0

心身の故障

 懲 戒 処 分

分 限 処 分

処分者数 処分事由処分の種類

　すべての職員は、全体の奉仕者として公共の利益のため勤務し、職務
遂行に当たっては全力で専念しなければなりません。
　職員には、命令に従う・秘密を守る義務や信用失墜行為・争議行為の
禁止、営利企業等の従事・政治行為の制限などが課せられています。

平成21年

324 △ 6330

平成20年

職　　員　　数 主 な 増 減 
理 由

対 前 年
増 減 数

44 44小 　 計

12

12
20

12

12
20

病 院
水 道
交 通
下 水 道
そ の 他

87 82 △ 5小 　 計

87 82 △ 5 人員削減教 　 　 育
消 　 　 防

199 198 △ 1小 　 計

4
84
22
22
16

17
6
28

4
83
22
22
16

17
7
27

△ 1
　 

1
△ 1

人員削減
 

　
　
業務増による増
人員削減

議 　 　 会
総 務 企 画
税 　 　 務
民 　 　 生
衛 　 　 生
労 　 　 働
農 林 水 産
商 　 　 工
土 　 　 木

合 計

公営企業等
会 計 部 門

特 別 行 政
部 門

一 般 行 政
部 　 門

自治大学校
市町村アカデミー研修
市町村国際文化研修所研修
地方自治経営研修
行政管理講座研修

新任職員研修
新任係長級研修
一般職員（1部）研修
一般職員（2部）研修
各種専門研修

実務研修等

人事評価制度研修
人権・同和教育研修

研　　修　　名

1
4
3
2
10

5
4
4
5
23

14

306
124

受講者数

中 央 等 研 修

県研修協議会主催研修

そ の 他 研 修

職 員 全 体 研 修

区　　分

平成21年4月1日現在
（支給率）
勤務年数　 　自己都合　　勧奨・定年
勤続20年　23.50月分　30.55月分
勤続25年　33.50月分　41.34月分
勤続35年　47.50月分　59.28月分
最高限度額　59.28月分　59.28月分
（その他の加算措置）
退職時　　 定年前早期退職特例措置
　　　　　  2～20％加算
特別昇給　　無

（平成20年度支給割合）
　　　　　期末手当　勤勉手当
  6月期　1.40月分　0.75月分
12月期　1.60月分　0.75月分
　計　　　3.00月分　1.50月分
職務上の段階、職務の
級などによる加算措置　　　有

国合　　志　　市

平成21年4月1日現在
（支給率）
勤務年数　 　自己都合　　勧奨・定年
勤続20年　23.50月分　30.55月分
勤続25年　33.50月分　41.34月分
勤続35年　47.50月分　59.28月分
最高限度額　59.28月分　59.28月分
（その他の加算措置）
退職時　　 定年前早期退職特例措置
　　　　　  2～20％加算
特別昇給　　無

（平成20年度支給割合）
　　　　　期末手当　勤勉手当
  6月期　 1.40月分　0.75月分
12月期　 1.60月分　0.75月分
　計　     3.00月分　1.50月分
職務上の段階、職務の
級などによる加算措置　　 　有

退

職

手

当

勤

勉

手

当

期

末

手

当

区分

（8）特別職の報酬の状況

議 　 長
副 議 長
委 員 長
議 　 員

市 　 長
副 市 長
収 入 役
教 育 長

議 　 長
副 議 長
委 員 長
議 　 員

市 　 長
副 市 長
収 入 役
教 育 長

388,000円
330,000円
322,000円
305,000円

（平成20年度支給割合）
6月期　　　　　　　1.40月分
12月期　  　　　　　1.60月分
計　　　　　　　  3.00月分

（平成20年度支給割合）
6月期　　　　　　　1.40月分
12月期  　　　　　　1.60月分
計　　　　　　　  3.00月分

825,000円
634,000円
579,000円
565,000円

報　　酬

期末手当

給　　料

給　料　月　額　等区　　　　分

10

0

10

採用者数
(H20.4.2～H21.4.1採用)

15

1

16

退職者数
(H20.4.1～H21.3.31退職)

291

33

324

職員数
平成21年4月１日現在

296

34

330

職員数
平成20年4月１日現在

一  般  職

技能労務職

合 計

区 分

職員手当 期末・勤勉手当 計　Ｂ給　　料

給　　与　　費 一人当たり給与費
（Ｂ／Ａ）

人
301　

千円
1,128,988

千円
157,362

千円
468,798

千円
1,755,148

千円
5,831　　平成21年度

職員数　Ａ区 分

平均給与月額 平均年齢平均給料月額

円
314,200

円
370,707 40歳 6月

平均給与月額

円
348,458

平均年齢

45歳5月

平均給料月額

円
328,600

技　能　労　務　職

合 志 市

一　般　行　政　職
区 分

採用2年経過日　給料額 初任給 採用2年経過日　給料額決定初任給

148,500円

148,500円

184,200円

140,100円

─────

172,200円

148,500円

─────

184,200円

140,100円

140,100円

172,200円

国合志市

技能労務職

一般行政職
高校卒

高校卒

大学卒

区　　分 試験
区分

258,600円 325,100円212,700円

255,600円 313,350円209,050円

296,000円 365,000円250,800円

技能労務職

一　般
行政職 高校卒

高校卒

大学卒

経験年数10年 経験年数15年 経験年数20年区　　分 学歴区分

主　事 主　幹
主　査 主　幹 課長補佐 課　長 部　長主  事標 準 的 な

職 務 分 類

37人 63人 45人 41人 23人 7人27人職　員　数

15.2％ 25.9％ 18.5％ 16.9％ 9.5% 2.9％11.1％構　成　比

2級 3級 4級 5級 6級 7級1級区　　分

財物窃取

自動車運転過失傷害
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国民健康保険 特別会計歳入歳出決算

問い合わせ先　　健康づくり推進課　国保年金班（西合志庁舎）☎242－1183

　平成20年度の年間平均世帯数は7,284世帯で、被保険者数

は13,384人でした。被保険者の内訳は、一般被保険者12,224

人、退職被保険者1,160人となっています。平成20年４月に75

歳以上の被保険者が後期高齢者医療に移行したことなどによ

り、前年度に比べ加入世帯で1,561世帯、被保険者で3,809人

減少となっています。

　決算収支は、歳入総額が51億6,520万7,276円、歳出総額が

49億9,784万7,415円で、歳入総額から歳出総額を差し引いた

決算剰余金は１億6,735万9,861円となりました。この決算剰

余金のうち１億円を基金に積み立て、残りは翌年度への繰越

金としました。

平成20年度

科　　目

歳
　
　
　
入

予算現額 収入済額 収入率

11億8,540万6千円

12億7,410万1千円

2億2,180万5千円

4億7,437万3千円

9億3,479万9千円

6億1,275万7千円

2億5,870万円

4,300万円

1億6,260万円

1,168万8千円

51億7,922万9千円

11億8,299万5千円

13億5,245万8千円

1億9,893万4千円

3億7,454万5千円

9億3,480万円

6億6,756万2千円

2億3,554万8千円

4,300万円

1億6,260万円

1,276万5千円

51億6,520万7千円

99.8%

106.1%

89.7%

79.0%

100.0%

108.9%

91.1%

100.0%

100.0%

109.2%

99.7%

88.8%

93.8%

96.4%

30.9%

20年度新規

106.7%

90.0%

21.7%

163.1%

145.8%

95.9%

繰入金

科　　目

歳
　
　
　
出

予算現額 支出済額 執行率

収入済額前年度比

支出済額前年度比

2,592万3千円

36億1,058万3千円

5億1,591万8千円

69万6千円

1億95万7千円

2億2,290万3千円

6億962万8千円

7,693万2千円

1,568万9千円

51億7,922万9千円

2,269万2千円

34億9,958万1千円

5億1,591万6千円

69万5千円

1億95万6千円

2億2,290万3千円

5億6,687万5千円

5,779万3千円

1,043万6千円

49億9,784万7千円

87.5%

96.9%

100.0%

99.9%

100.0%

100.0%

93.0%

75.1%

66.5%

96.5%

62.2%

103.5%

20年度新規

20年度新規

11.9%

92.1%

102.9%

102.7%

114.0%

97.5%

診療費などの状況（平成18～20年度）

国 民 健 康 保 険 税

国 庫 支 出 金

県 　 支 　 出 　 金

療 養 給 付 費 交 付 金

前 期 高 齢 者 交 付 金

高額医療費共同事業交付金

　 　 　 一 般 会 計 繰 入 金

　 　 基 金 繰 入 金

繰 　 　 越 　 　 金

そ の 他 の 収 入

歳 　 　 入 　 　 合 　 　 計

総 務 費

保 険 給 付 費

後 期 高 齢 者 支 援 金 等

前 期 高 齢 者 納 付 金 等

老 人 保 健 拠 出 金

介 護 納 付 金

共 同 事 業 拠 出 金

保 健 事 業 費

そ の 他 の 支 出

歳 出 合 計

19.94件

17.90件

19.36件

11.08件

13.76件

10.62件

1.67日

1.61日

1.71日

1.89日

1.75日

1.84日

20,362円

21,067円

19,241円

23,276円

22,342円

22,555円

12,193円

13,114円

11,239円

12,323円

12,757円

12,226円

405,975円

376,791円

372,565円

258,002円

307,385円

239,588円

退職被保険者など一般被保険者

19年度

20年度

18年度
1人当たり
受診件数

19年度

20年度

18年度
1件当たり
受診日数

19年度

20年度

18年度

1件当たり

　
診
　
療
　
費

19年度

20年度

18年度

1日当たり

19年度

20年度

18年度

1人当たり

区　　　　分
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