問い合わせ先 市長公室 秘書人事班(合志庁舎) ☎248-1028

## 1 職員の任免、職員数と給与などの状況

(1).	職員	(U)	土免、職員数			単位:人
区		分	職員数 平成20年4月1日現在	採用者数 (H20.4.2~H21.4.1採用)	退職者数 (H20.4.1~H21.3.31退職)	職員数 平成21年4月1日現在
_	般	職	296	10	15	291
技能労務職		务職	34	0	1	33
<u></u>		±+	330	10	16	324

# ※採用者数、退職者数には派遣職員を含みます。

## (2)職員給与費の状況 (一般会計予算)

ĺ	区	分	職員数	Α		給 与 費					一人当たり給与費
		JJ	眼貝奴	А	給	料	職員手当	期末·勤勉手当	計	В	(B/A)
	平成21年度		301	人	1,128	千円 8,988	千円 157,362	千円 468,798	1,755	千円 ,148	千円 5,831

# (注) 1 職員手当には退職手当を含みません。

2	給与費は当初予算	に計上され	れた額です。	
(O) 17th D	\$1745/AND   D 655	77715//	<u>— пак і п</u>	•

(;	(3)職員の平均給料月額、平均給与月額と平均年齢の状況 (平成								21:	年4月1日現在)
			分	_	般 行 政	職	技	能 労	務	職
	区		JJ	平均給料月額	平均給与月額	平均年齢	平均給料月額	平均給与月	額	平均年齢
	合	志	市	円 314,200	円 370,707	40歳 6月	円 328,600	348,45	円 58	45歳5月

## (注) 平均給与月額は、扶養手当などが含まれ、期末勤勉手当、退職手当を除いた額です。

(4)職員の初任給の状況	
( 1) 1905-C-2 D2 IT-011-2 D ()) 0	

(平成21年4月1日現在)	
国	

区分	試験	合流	ま市 しゅうしゅ	国		
	区分	決定初任給	採用2年経過日 給料額	初任給	採用2年経過日 給料額	
一般行政職	大学卒	172,200円	184,200円	172,200円	184,200円	
一放1」以城	高校卒	140,100円	148,500円	140,100円	148,500円	
技能労務職	高校卒	140,100円	148,500円			

#### (5)職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況 (平成21年4月1日現在)

区分	分 学歴区分 経験年数10年		経験年数15年	経験年数20年
— 般	大学卒	250,800円	296,000円	365,000円
行政職	高校卒	212,700円	258,600円	325,100円
技能労務職	高校卒	209,050円	255,600円	313,350円

## (6)-

一般行政職の級別職員数の状況 (平成21年4月1日										
区 分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	7糸			
連 的 な										

	X		分	1級	2級	3級	4級	5級	6級	7級
		準 的務 分		主事	主事	主幹主査	主幹	課長補佐	課長	部長
	職	員	数	27人	37人	63人	45人	41人	23人	7人
ĺ	構	成	比	11.1%	15.2%	25.9%	18.5%	16.9%	9.5%	2.9%
	147 M	п./т	Littéh 🖂	1 1-1 603	760 C = + /\	~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~	te 1°+ 50.1	\ + TM\	+	

### ※一般行政職員とは、一般職のうち公営企業職員などを除いた職員です。

### (7) 職員手当の状況

区分	合 志 市	国
期勤	(平成20年度支給割合) 期末手当 勤勉手当	(平成20年度支給割合) 期末手当 勤勉手当
末勉	6月期 1.40月分 0.75月分	6月期 1.40月分 0.75月分
手手	12月期 1.60月分 0.75月分   計 3.00月分 1.50月分   職務上の段階、職務の	12月期   1.60月分   0.75月分   計   3.00月分   1.50月分   職務上の段階、職務の
当当	級などによる加算措置有	級などによる加算措置有
退職手当	平成21年4月1日現在 (支給率) 勤務20年 23.50月分 30.55月分 勤続20年 23.50月分 41.34月分 勤続35年 47.50月分 59.28月分 最高限度額 59.28月分 59.28月分 定个他の加算措置) 退職時 定年前早期退職特例措置 2~20%加算 特別昇給 無	平成21年4月1日現在 (支給率) 動務年数 自己都合 勧奨·定年 勤続20年 23.50月分 30.55月分 動続25年 33.50月分 41.34月分 動続35年 47.50月分 59.28月分 最高限度額 59.28月分 59.28月分 定个0他の加算措置 退職時 定年前早期退職特例措置 2~20%加算 特別昇給 無

### (8)特別職の報酬の状況

区	分	給 料 月 額 等
給 料	市 市 市 長 長 長 長 役 春	825,000円 634,000円 579,000円 565,000円
報酬	議議員長長員	388,000円 330,000円 322,000円 305,000円
期末手当	市市大量、市市、市市、市市、市市、市市、市、市、大学、市、大学、市、大学、市、大	(平成20年度支給割合) 6月期 1.40月分 12月期 1.60月分 計 3.00月分
规术士司	議議員長長員	(平成20年度支給割合) 6月期 1.40月分 12月期 1.60月分 計 3.00月分

#### (9) 部門別職員数の状況と主な増減理由

(各年 4月1日現在)

		期 り	₹奴	対 前 年	主な増減
		平成20年	平成21年	増 減 数	理 由
一般行政	議総税民衛労 務 務 務 務 会画務生生働	4 84 22 22 16	4 83 22 22 16	△ 1	人員削減
部門	労 農 林 水 正 木	17 6 28	17 7 27	] △ ]	業務増による増 人員削減
	小 計	199	198	△ 1	
特別行政部門	教育 消防	87	82	△5	人員削減
DP 13	小 計	87	82	△5	
公営企業等 会 計 部 門	院道通道他	12 12 20	12 12 20		
	小計	44	44		
合	計	330	324	△6	

## 2 職員の勤務時間その他の勤務条件の状況

#### (1)勤務時間

1週間の勤務時間	開始時間	終了時間	休憩時間
38時間45分	8:30	17:15	12:00~13:00

#### (2)年次有給休暇の取得状況(平成20年1月1日~平成20年12月31日) 総使用日数 全対象職員数 平均使用日数

#### 3,450 330

## 3 職員の分限と懲戒処分の状況

## 

(1)23 1 (1)23 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1							
処分の	D種類	処分者数	処分事由				
	免 職	0					
分 限 処 分	休 職	3	心身の故障				
	降 任	0					
	免 職	0					
懲 戒 処 分	停 職	1	財物窃取				
15% TOL NO. 70	減 給	1	自動車運転過失傷害				
	戒告	0					

## 4 職員の服務の状況

すべての職員は、全体の奉仕者として公共の利益のため勤務し、職務 遂行に当たっては全力で専念しなければなりません。

職員には、命令に従う・秘密を守る義務や信用失墜行為・争議行為の 禁止、営利企業等の従事・政治行為の制限などが課せられています。

# (1)研修の実施状況(平成20年4月1日~平成21年3月31日 市長公室所管分)

区分	研 修 名	受講者数
中央等研修	自治大学校 市町村アカデミー研修 市町村国際文化研修所研修 地方自治経営研修 行政管理講座研修	1 4 3 2 10
県研修協議会主催研修	新任職員研修 新任係長級研修 一般職員(1部)研修 一般職員(2部)研修 各種専門研修	5 4 4 5 23
その他研修	実務研修等	14
職員全体研修	人事評価制度研修 人権·同和教育研修	306 124

## 6 職員の福祉および利益の保護の状況

1)	健康診断の状況	(平成20年4日	1日~平成2	1年3月31月)

区 分	対象者数	受診者数	備	考		
人間ドック	263	114				
定期健康診断	330	310	受診者には人間ド 未受診者は育児休			
(2)公務災害補償の状況(平成20年4月1日~平成21年3月31日)						

加入団体	災害件数		災害の概要	Ī
地方公務員災害補償基金能大具支部	1	技能労務職	右第5中足骨骨折	

## (3)公平委員会の報告事項

① 不利益処分に関する措置の要求状況 〇件 ② 勤務条件に関する措置の要求状況

# 国民健康保険 特別会計歳入歳出決算

平成20年度の年間平均世帯数は7,284世帯で、被保険者数 り、前年度に比べ加入世帯で1,561世帯、被保険者で3,809人 金としました。 減少となっています。

決算収支は、歳入総額が51億6,520万7,276円、歳出総額が は13,384人でした。被保険者の内訳は、一般被保険者12,224 49億9,784万7,415円で、歳入総額から歳出総額を差し引いた 人、退職被保険者1,160人となっています。平成20年4月に75 決算剰余金は1億6,735万9,861円となりました。この決算剰 歳以上の被保険者が後期高齢者医療に移行したことなどによ 余金のうち1億円を基金に積み立て、残りは翌年度への繰越

		科目	予算現額	収入済額	収入率	収入済額前年度比
	国目	民健康保険税	11億8,540万6千円	11億8,299万5千円	99.8%	88.8%
	国	庫 支 出 金	12億7,410万1千円	13億5,245万8千円	106.1%	93.8%
歳	県	支 出 金	2億2,180万5千円	1億9,893万4千円	89.7%	96.4%
	療養給付費交付金		4億7,437万3千円	3億7,454万5千円	79.0%	30.9%
	前 期	] 高齢者交付金	9億3,479万9千円	9億3,480万円	100.0%	20年度新規
_	高額医療費共同事業交付金		6億1,275万7千円	6億6,756万2千円	108.9%	106.7%
人	繰入金	一般会計繰入金	2億5,870万円	2億3,554万8千円	91.1%	90.0%
	林八亚	基金繰入金	4,300万円	4,300万円	100.0%	21.7%
	繰	越金	1億6,260万円	1億6,260万円	100.0%	163.1%
	そ	の他の収入	1,168万8千円	1,276万5千円	109.2%	145.8%
	歳	入 合 計	51億7,922万9千円	51億6,520万7千円	99.7%	95.9%

	科目	予算現額	支出済額	執行率	支出済額前年度比
	総 務 費	2,592万3千円	2,269万2千円	87.5%	62.2%
歳	保 険 給 付 費	36億1,058万3千円	34億9,958万1千円	96.9%	103.5%
<b>万</b> 次	後期高齢者支援金等	5億1,591万8千円	5億1,591万6千円	100.0%	20年度新規
	前 期 高 齢 者 納 付 金 等	69万6千円	69万5千円	99.9%	20年度新規
	老 人 保 健 拠 出 金	1億95万7千円	1億95万6千円	100.0%	11.9%
出	介 護 納 付 金	2億2,290万3千円	2億2,290万3千円	100.0%	92.1%
	共同事業拠出金	6億962万8千円	5億6,687万5千円	93.0%	102.9%
	保 健 事 業 費	7,693万2千円	5,779万3千円	75.1%	102.7%
	その他の支出	1,568万9千円	1,043万6千円	66.5%	114.0%
	歳 出 合 計	51億7,922万9千円	49億9,784万7千円	96.5%	97.5%

## **診療費などの状況** (平成18~20年度)

	区分	<del>)</del>	一般被保険	者	退職被保険者	など
	1 1// 10	18年度		10.62件		19.36件
	1 人当たり 受診件数	19年度		11.08件		19.94件
		20年度		13.76件		17.90件
	/#-\\/ <del></del>	18年度		1.84⊟		1.71日
	件当たり &診日数	19年度		1.89⊟		1.67日
		20年度		1.75日		1.61⊟
		18年度		22,555円		19,241円
	1 件当たり	19年度		23,276円		20,362円
		20年度		22,342円		21,067円
診		18年度		12,226円		11,239円
療	1 日当たり	19年度		12,323円		12,193円
費		20年度		12,757円		13,114円
		18年度		239,588円		372,565円
	1 人当たり	19年度		258,002円		405,975円
		20年度		307,385円		376,791円

健康づくり推進課 国保年金班(西合志庁舎) 2242-1183 問い合わせ先